

**Servicii de elaborare a schitei de
proiect pentru amenajarea curtii
din bd. Stefan cel Mare 132, mun
Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-2 Amenajarea teritoriului (35/08-25-SA)**

Valoarea de deviz 260 458,643 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontarea treptei din beton	m3	6,600	388,742 323,532	2 565,697 2 135,311
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile / Demontarea tablei profilata	m2	26,000	68,972 68,112	1 793,272 1 770,912
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor / Demontarea cadru din metal	kg	60,000	1,218 1,088	73,092 65,274
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demolarea ingradirii de la scara din metal	kg	160,000	4,424 3,784	707,904 605,440
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica / Demontare placa ceramica de la scari	m2	10,500	152,071 151,360	1 596,746 1 589,280
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si	m2	28,400	18,318	520,232

1	2	3	4	5	6	7
		a elementelor de acoperis - asterea la invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor / Demolarea scarilor de la banci			17,028	483,596
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 50 m	t	14,850	124,872 124,872	1 854,349 1 854,349
8	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	14,850	42,573 42,573	632,212 632,212
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	14,850	80,490 0,000	1 195,272 0,000
		Total Demolri Inclusiv salariu				10 938,776 9 136,374
		1.2. Scara exterioara 3				
10	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	12,500	293,260 293,260	3 665,750 3 665,750
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C12/15	m3	12,500	2 020,874 364,210	25 260,924 4 552,625
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,600	697,963 93,653	418,778 56,192
13	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 5Br1 150x150	kg	22,920	31,390 2,840	719,458 65,085
14	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	72,000	155,169 94,600	11 172,168 6 811,200

1	2	3	4	5	6	7
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	2,000	2 207,377 501,380	4 414,754 1 002,760
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm /Placi ceramice striate gr.=10mm	m2	12,000	738,394 364,683	8 860,734 4 376,196
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,000	5,088 2,838	45,792 25,542
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice	m2	9,000	583,253 274,340	5 249,280 2 469,060
		Total Scara exterioara 3 Inclusiv salariu				59 807,638 23 024,410
		1.3. Scara exterioara 2,5,8,9,10				
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude ciment si nisip	m2	30,000	108,034 66,220	3 241,020 1 986,600
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / placi ceramice striate gr=10mm	m2	30,000	738,396 364,683	22 151,880 10 940,490
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / placi granit	m2	0,800	1 157,584 364,683	926,067 291,746
		Total Scara exterioara 2,5,8,9,10 Inclusiv salariu				26 318,967 13 218,836
		1.4. Ingradire I- 1.....I-6				
22	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu omana curent, h900, in set la 1ml conform Planseei 8 din 35/08-25-PG	m	14,000	370,255 85,140	5 183,570 1 191,960
		Total Ingradire I- 1.....I-6 Inclusiv salariu				5 183,570 1 191,960
		1.5. Scara exterioara 11,12				
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	24,000	108,034 66,220	2 592,816 1 589,280

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude ciment si nisip				
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / placi ceramice striate gr.10mm	m2	24,000	738,396 364,683	17 721,513 8 752,392
		Total Scara exterioara 11,12 Inclusiv salariu				20 314,329 10 341,672
		1.6. Ingradire I-7I -9				
25	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu omana curenta, h900, in set la 1ml conform Plansei9 din 35/08-25-PG	m	7,000	370,255 85,140	2 591,785 595,980
		Total Ingradire I-7I -9 Inclusiv salariu				2 591,785 595,980
		1.7. Structura copertina K-1				
26	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	19,000	28,380 28,380	539,220 539,220
27	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / bulon de ancorare M22x250	buc	19,000	39,190 14,190	744,610 269,610
28	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	19,000	43,695 40,678	830,201 772,882
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	52,050	46,545 19,863	2 422,654 1 033,883
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	0,052	1 795,019 689,481	93,341 35,853
		Total Structura copertina K-1 Inclusiv salariu				4 630,026 2 651,448

1	2	3	4	5	6	7
		1.8. Finisari copertine				
31	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,500	253,722 75,680	2 156,635 643,280
32	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Tabla profilata	m2	40,000	518,605 113,520	20 744,210 4 540,800
		Total Finisari copertine Inclusiv salariu				22 900,845 5 184,080
		1.9. Alte lucrari				
33	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri 100x2000x60(h), la constructii obisnuite (2,0m3)	m2	33,400	32,827 27,907	1 096,422 932,094
34	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	33,400	89,048 64,328	2 974,203 2 148,555
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				4 070,625 3 080,649
		<i>Total</i>	lei			156 756,561
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			16 422,098
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			5 653,729
		<i>Total</i>	100,00 +			178 832,388
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			25 930,696

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			204 763,084
		Beneficiu de deviz	6,00 %			12 285,785
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				217 048,869 68 425,409

		Total	lei			217 048,869
		TVA	20,00 %			43 409,774
		Total deviz: Inclusiv salariu				260 458,643 68 425,409

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de elaborare a schitei de
proect pentru amenajarea curtii
din bd. Stefan cel Mare 132, mun
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
2-1-2 Amenajarea teritoriului (35/08-25-SA)**

Valoarea de deviz 260 458,643 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,030	94,60	665,038
2.	7123010010200	Betonist	h-om	66,685	94,60	6 308,401
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,573	94,60	54,206
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	63,756	94,60	6 031,318
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,515	94,60	710,919

6.	7132010010900	Faiantar	h-om	8,400	94,60	794,640
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,400	94,60	3 065,040
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,982	94,60	2 174,097
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,379	94,60	35,853
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,670	94,60	63,382
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	59,735	94,60	5 650,931
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,680	94,60	348,128
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	28,789	94,60	2 723,439
14.	7422010060100	Timplar	h-om	2,850	94,60	269,610
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,879	94,60	2 542,753
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,366	94,60	6 183,624
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,260	94,60	308,396
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	283,614	94,60	26 829,884
19.	9312040019600	Sapator	h-om	38,750	94,60	3 665,750
		Total manopera				68 425,409

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,981	7,00	34,867
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,690	455,00	313,950
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,019	355,00	6,745
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,748	18,00	31,464
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,072	4 677,00	336,744
6.	20101029034952	Scinduri de 100x2000x60h	m3	0,000	4 677,00	0,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,072	4 677,00	336,744
8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,876	2,00	13,752
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,360	266,00	2 489,760
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,156	34,00	5,304
11.	2320187315789	Decofrol	kg	8,640	28,00	241,920
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,197	45,00	8,865
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,153	33,00	5,049
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,350	11,00	14,850
15.	24301161000001	Email PF-115	kg	0,624	55,00	34,320
16.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	8,350	56,00	467,600
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,525	45,00	23,625
18.	24302261000001	Fuga	kg	17,269	12,00	207,228
19.	24302261008141	Grund GF-21	kg	0,312	45,00	14,040
20.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,668	66,00	44,088
21.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	4,200	66,00	277,200
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,044	55,00	2,420
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,340	55,00	183,700
24.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	387,440	7,00	2 712,080
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	39,996	7,00	279,972
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	20,970	2,70	56,619
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	1 233,00	2,466
28.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	10,020	66,00	661,320
29.	26631021000001	Beton C12/15	m3	15,116	1 455,00	21 993,780
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,782	1 200,00	2 138,400
31.	26701122020511	Placi ceramice	m2	9,272	255,00	2 364,360
32.	26701122020521	Placi ceramice striate gr=10mm	m2	67,320	266,00	17 907,120
33.	26701122020522	Placi granit	m2	0,816	677,00	552,432
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,350	12,00	100,200
35.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	39,716	36,00	1 429,776
36.	27104036420001	Tabla profilata	m2	48,300	206,00	9 949,800
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	25,200	33,00	831,600
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,115	21,00	2,415
39.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	13,650	21,00	286,650
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,520	27,00	14,040
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,229	27,00	6,183

42.	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	52,050	26,00	1 353,300
43.	28121063057141	Balustrada din inox cu omană curentă, h900	m	21,000	277,00	5 817,000
44.	2873122004100	Plase sudate	kg	23,149	27,00	625,023
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	6,168	33,00	203,544
46.	2873145887450	Cuie de tablă	kg	0,268	27,00	7,236
47.	2873147300863	Agrafe	kg	2,231	33,00	73,623
48.	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	1,260	55,00	69,300
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,260	55,00	14,300
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	21,600	7,00	151,200
51.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	210,000	2,00	420,000
52.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21,600	0,20	4,320
53.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,360	55,00	19,800
54.	2874125886734	Nituri POP	buc	210,000	21,00	4 410,000
55.	28741363133001	Bulon de ancorare M22x250	buc	19,000	25,00	475,000
56.	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	2,160	25,00	54,000
57.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,336	455,00	607,880
58.	4011106202741	Energie electrică	kw	2,516	4,00	10,064
59.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,562	21,00	53,802
60.	4100126202818	Apa	m3	0,444	21,00	9,324
61.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,450	12,00	5,400
		Total materiale de construcții				80 767,564

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,012	444,00	5,328
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,252	122,00	30,744
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,126	132,00	16,632
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,914	112,00	214,368
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,727	43,00	203,261
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,963	43,00	41,409
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,574	500,00	287,000
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	3,815	32,00	122,080
9.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	8,700	45,00	391,500
10.	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	23,569	112,00	2 639,728
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,914	87,00	166,518
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,838	87,00	72,906
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,099	78,00	7,722
14.	2952270007607	Mășina de găurit electrică cu ajutorul de șnec	h-ut	0,481	45,00	21,645
15.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,800	88,00	70,400
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,565	455,00	2 077,075
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	3,831	312,00	1 195,272
		Total utilaje de construcții				7 563,588

Total	lei	217 048,869
TVA	20,00 %	43 409,774

Total deviz:

**260 458,6
43**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de elaborare a schitei de proiect
pentru amenajarea curtii din bd. Stefan cel
Mare 132, mun Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontarea treptei din beton	m3			388,742 323,532
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,872
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,050
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	112,00	32,480
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	87,00	25,230
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	43,00	6,450
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile / Demontarea tablei profilata	m2			68,972 68,112
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	94,60	34,056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	94,60	34,056
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	43,00	0,860
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor / Demontarea cadru din metal	kg			1,218 1,088
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	94,60	0,757
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	94,60	0,236
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	94,60	0,095
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	33,00	0,014
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	45,00	0,028
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	444,00	0,089
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demolarea ingradirii de la scara din metal	kg			4,424 3,784
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,892
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,892
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	33,00	0,026
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	45,00	0,045
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	43,00	0,129
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	88,00	0,440
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica / Demontare placa ceramica de la scari	m2			152,071 151,360
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	94,60	75,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,680
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	21,00	0,064
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	43,00	0,647
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor / Demolarea scarilor de la banci	m2			18,318 17,028
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	94,60	8,514

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,514
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	43,00	1,290
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			124,872 124,872
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,872
8	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			42,573 42,573
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,573
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			80,490 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	312,00	80,490
		1.2. Scara exterioara 3				
10	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			293,260 293,260
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	94,60	293,260
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C12/15	m3			2 020,874 364,210
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,370
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,840
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 455,00	1 513,782
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,132
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	455,00	113,750
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			697,963 93,653
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,653
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	455,00	523,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	132,00	27,720
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	122,00	51,240
13	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 5Br1 150x150	kg			31,390 2,840
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,365
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,475
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,00	27,270
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,00	0,105
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,270
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,305
14	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			155,169 94,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,190
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,410
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,275
	2874115841033	Plute uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,060
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,100
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,990
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	266,00	34,580
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 677,00	4,677
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 677,00	4,677
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,360
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	455,00	9,100
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf.	m3			2 207,377

1	2	3	4	5	6	7
		art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15				501,380
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,810
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,570
	26631021000001	Beton C12/15	m3	1,0250	1 455,00	1 535,753
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	21,00	3,244
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,000
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm /Placi ceramice striate gr.=10mm	m2			738,394 364,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,683
	26701122020521	Placi ceramice striate gr=10mm	m2	1,0200	266,00	271,320
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,600
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	66,00	9,900
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	12,00	2,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	455,00	9,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	112,00	38,416
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	43,00	1,548
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,323
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,088 2,838
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,838
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,650
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,600
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice	m2			583,253 274,340
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,340
	26701122020511	Placi ceramice	m2	1,0200	255,00	262,707
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,00	31,108
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	12,00	5,212
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	21,00	0,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	32,00	0,811
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	78,00	0,858
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	112,00	8,176
		1.3. Scara exterioara 2,5,8,9,10				
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude ciment si nisip	m2			108,034 66,220
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 200,00	39,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	21,00	0,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	32,00	0,960
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	87,00	1,044
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm / placi ceramice striate gr=10mm	m2			738,396 364,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,683
	26701122020521	Placi ceramice striate gr=10mm	m2	1,0200	266,00	271,320
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,600
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	66,00	9,900
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	12,00	2,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	455,00	9,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	112,00	38,416
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	43,00	1,548
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,324
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm / placi granit	m2			1 157,584 364,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,683
	26701122020522	Placi granit	m2	1,0200	677,00	690,540
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,600
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	66,00	9,900
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	12,00	2,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	455,00	9,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	112,00	38,360
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	43,00	1,559
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,337
		1.4. Ingradire I- 1.....I-6				
22	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu omană curent, h900, in set la 1ml conform Planseei 8 din 35/08-25-PG	m			370,255 85,140
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,140
	28121063057141	Balustrada din inox cu omană curentă, h900	m	1,0000	277,00	277,000
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	4,00	0,400
	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	55,00	3,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,890
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,125
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	7,00	1,400
		1.5. Scara exterioara 11,12				
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin / se exclude ciment și nisip	m2			108,034 66,220
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 200,00	39,600
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	21,00	0,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	32,00	0,960
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	87,00	1,044
24	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de granit ceramic înclinate, cu grosimea sub 15 mm / plăci ceramice striate gr.10mm	m2			738,396 364,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,683
	26701122020521	Placi ceramice striate gr=10mm	m2	1,0200	266,00	271,320
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,600
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	66,00	9,900
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	12,00	2,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	455,00	9,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	21,00	0,105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	112,00	38,416
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	43,00	1,548
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,324
		1.6. Ingradire I-7I -9				
25	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu omană curentă, h900, in set la 1ml conform Planseei9 din 35/08-25-PG	m			370,255 85,140
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,140
	28121063057141	Balustrada din inox cu omană curentă, h900	m	1,0000	277,00	277,000
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	4,00	0,400
	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	55,00	3,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,70	1,890
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,125
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	7,00	1,400
		1.7. Structura copertina K-1				
26	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din zidărie de cărămidă, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizate	buc			28,380 28,380
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	94,60	3,784
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	94,60	24,596
27	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat / bulon de ancorare M22x250	buc			39,190 14,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	94,60	14,190
	28741363133001	Bulon de ancorare M22x250	buc	1,0000	25,00	25,000
28	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari	buc			43,695 40,678
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	94,60	31,218
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,70	0,891

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	355,00	0,355
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 233,00	0,130
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,00	0,126
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	87,00	0,870
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	43,00	0,645
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,545 19,863
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,973
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,945
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,945
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	27,00	0,270
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,00	26,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,275
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,032
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,00	0,105
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t			1 795,019 689,481
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	94,60	689,481
	24301161000001	Email PF-115	kg	12,0000	55,00	660,000
	24302261008141	Grund GF-21	kg	6,0000	45,00	270,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	55,00	46,538
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	34,00	102,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	18,00	27,000
		1.8. Finisari copertine				
31	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			253,722 75,680
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	94,60	70,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,730
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	36,00	168,209
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	27,00	0,851
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	33,00	8,662
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	32,00	0,320
32	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Tabla profilata	m2			518,605 113,520
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	94,60	104,060
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	27104036420001	Tabla profilata	m2	1,1500	206,00	248,745
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	33,00	20,790
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	21,00	110,250
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,500
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	21,00	7,166
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	66,00	6,930
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	32,00	0,704
		1.9. Alte lucrari				
33	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri 100x2000x60(h), la constructii obisnuite (2,0m3)	m2			32,827 27,907
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,285
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,622
	20101029034952	Scinduri de 100x2000x60h	m3	0,0000	4 677,00	0,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,00	3,960
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	32,00	0,960
34	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de	m2			89,048

1	2	3	4	5	6	7
		rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante				64,328
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	94,60	64,328
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	56,00	14,000
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	55,00	5,500
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	66,00	1,320
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	12,00	3,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	18,00	0,900

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.